
GOBIERNO REGIONAL PUNO

N° £)8}-2O22-GR-GR PUNO

Puno 2 5 FEB. 2022

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el Informe N° 087-2022-GR PUNO/GRPPAT de la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, el Informe N° 209-2022-GR 
PUNO/GRPPATrSGPICTI de la Sub Gerencia de Programación de Inversiones y Cooperación 
Técnica Internacional, que hace las veces de Oficina de Programación Multianual de Inversiones 
del Gobierno Regional Puno; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 1o del Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1252 
Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones, aprobado por Decreto Supremo N° 242-2018-EF, en adelante el TUO del Decreto 
Legislativo N° 1252, se crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones como sistema administrativo del Estado, con la finalidad de orientar el uso de los 
recursos públicos destinados a la inversión para la efectiva prestación y la provisión de la 
infraestructura necesaria para el desarrollo del país;

Que, el artículo 5° del TUO del Decreto Legislativo N° 1252 dispone que, son órganos del 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones: la Dirección General de 
Programación Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, así como los 
órganos Resolutivos, las Oficinas de Programación Multianual de Inversiones, , las Unidades 
Formuladoras y las Unidades Ejecutoras de Inversiones del Sector; asimismo, establece que, el 
Ministro o la más alta autoridad ejecutiva del Sector, Gobierno Regional o Gobierno Local, en su 
calidad de órgano Resolutivo, presenta al Ministerio de Economía y Finanzas, el Programa 
Multianual de Inversiones Sectorial, Regional o Local según corresponda, conforme a los 
establecido en la Directiva correspondiente a la Programación Multianual, y lo aprueba conforme a 
los procedimientos del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
establecido en el Reglamento y sus normas complementarias;

Que, el numeral 13 del artículo 3° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252, 
Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones, aprobado por Decreto Supremo N° 284-2018-EF en adelante el Reglamento del 
Decreto legislativo N° 1252, establece que el Programa Multianual de Inversiones contiene el 
diagnóstico de la situación de las brechas de Infraestructura y/o de acceso a servicios, los criterios 
de priorización y la cartera de inversiones bajo la responsabilidad funcional de un Sector, a cargo 
de un GR, GL o empresa pública bajo el ámbito del FONAFE, incluido ESSALUD;

Que, el artículo 11° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252 establece que, la 
Oficina de Programación Multianual de Inversiones de los Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, son los órganos del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones responsables de la fase de Programación Multianual de Inversiones del Ciclo de 
Inversiones en el ámbito de las competencias establecidas para dichos niveles de gobierno en la 
normativa de la materia;

Que, el párrafo 14.1 del artículo 14° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252 
dispone que la fase de Programación Multianual de Inversiones se realiza con una proyección 
trianual, como mínimo, contada desde el año siguiente a aquel en el que se efectúa la 
programación;

Que, el párrafo 16.2 del artículo 16° de la Directiva N° 001-2019-EF/63.01, Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, aprobada por 
Resolución Directoral N° 001-2019-EF/63.01, establece que el Programa Multianual de Inversiones 
del Gobierno Regional es aprobado mediante resolución por el Gobernador Regional;



GOBIERNO REGIONAL PUNO

N° 037 -2022-GR-GR PUNO

Puno,.......2.5. FEB, .2022

R 
/y' \/°B° 
,'<O ¡o gerei 

■io gene

Que, mediante Informe del visto la Sub Gerencia de Programación de Inversiones y C. T. I. 
de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, sustenta y 
propone al órgano Resolutivo, para su aprobación, la Cartera de Inversiones de la Programación 
Multianual de Inversiones 2023-2025 del Gobierno Regional Puno;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto único Ordenado del Decreto Legislativo N° 
1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones, aprobado por Decreto Supremo N° 242-2018-EF; el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1252, aprobado por Decreto Supremo N° 284-2018-EF; y, la Directiva N° 001-2019- 
EF/63.01, Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones, aprobada por Resolución Directoral N° 001-2019-EF/63.01;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 
27783, Ley N° 27867 y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Cartera de Inversiones de la “PROGRAMACIÓN 
MULTIANUAL DE INVERSIONES (PMI) 2023 - 2025 DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO”, que 
como Anexo forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- En aplicación del párrafo 16.3 del Art. 16° de la Directiva N° 001- 
2019-EF/63.01, se entiende como efectuada la presentación del PMI 2022-2024 del Gobierno 
Regional Puno, a la Dirección General de Programación Multianual de Inversiones del Ministerio 
de Economía y Finanzas, a través del registro en el Módulo del Programa Multianual de 
Inversiones (MPMI).

ARTÍCULO TERCERO.- Encargar a la Oficina de Comunicaciones y Relaciones Públicas, 
disponer la publicación de la presente resolución en el Portal Institucional del Gobierno Regional 
Puno.



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 1 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO/UE 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(S/)

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SZ) COFIN

2023 2024 2025

1 2211186

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.S 
FRANCISCO BOLOGNESI DEL 
CENTRO POBLADO DE SULLKA 
CERCADO - DISTRITO DE 
HUAYRAPATA - PROVINCIA DE 
MOHO-REGIÓN PUNO________

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 70.640 3,505.616 3.249,584 241.912 14,120 14,120 0 0 0 NO

2 2313881

MEJORAMIENTO, AMPLIACION 
DE LOS SERVICIOS DE 
EDUCACION SECUNDARIA DE 
LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
TECNICO COMERCIAL EN EL 
BARRIO CAPAJOCHA, DISTRITO 
DE MOHO. PROVINCIA DE 
MOHO■PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION EDUCACIÓN

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 70.640 4,374.895 4,353,473 0 21,422 21.423 0 0 (1) NO

3 2194501

f¡$'

INSTALACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA SANTA MONICA 
EN EL DISTRITO DE JULIACA, 
Provincia de san román - 

.pyNO________________________

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 60.640 8.247,868 8.018.867 184.371 44.630 0 0 0 44.630 NO

4 2232347 —rvr

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA DEL 
■SISTEMA DE RIEGO 
TECNIFICADO KAPHIA- 
TICARAYA, EN LAS 
COMUNIDADES DE TICARAYA, 
AMPATIRI. BATALLA Y 
CHATUMA, DEL DISTRITO DE 
POMATA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO. REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 62.620 10.828.894 10,155,985 35,000 637,909 0 0 0 637.909 NO

5 2305521

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
RIEGO EN LOS SECTORES 
CENTRAL, SANTA ROSA Y 
HUECCO DEL ANEXO 
CHALLAPAMPA, DISTRITO DE 
COPANI, PROVINCIA DE 
YUNGUYO. REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 60.300 4,524.458 4,247.622 22,794 254,042 0 0 0 254,042 NO

6 2232349

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
EL SISTEMA DE RIEGO 
TECNIFICADO 
LLANCCACCAHUA-SORA. EN 
LOS SECTORES DE 
LLANCCACCAHUA. TREBOL. 
SORA Y HUANACOMARCA. 
DISTRITO DE UMACHIRI, 
PROVINCIA DE MELGAR, 
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 59.800 19,003,315 17,922,854 250.000 830.461 0 0 0 830.461 NO

7 2160311

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA DEL 
SISTEMA DE RIEGO YOCARA. 
EN LA LOCALIDAD DE YOCARA. 
DISTRITOS DE JULIACA Y 
CARACOTO, PROVINCIA DE 
SAN ROMAN. REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 59.790 51,457,030 51,061,447 197,390 198.193 0 0 0 198,193 NO

8 2055915
MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA AZANGARO ■ 
SAYTOCOCHA ■ SANDIA ■ SAN 
JUAN DELORO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 60.540 146,689.144 139.130,806 0 7,558,338 4.878.090 2.680.247 0 1 NO

9 2161480

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA MACUSANI - ABRA 
SUSUYA, DISTRITO DE 
MACUSANI. PROVINCIA DE 
CARABA YA - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 59.830 53.710.663 51,550,370 2,103,763 56.530 0 0 0 56,530 NO

10 2307272

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA CHALLHUAMAYO, 
INICIO (354.908.00 E. ■ 
8.522,756.00 N ), FINAL 
(348,991.00 E. - 8,525.762.00 
N ). DISTRITO DE AYAPATA, 
PROVINCIA DE CARABAYA - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 56.570 7,975.581 7,687.816 282.879 4.886 0 0 0 4,886 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

(DPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 2 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG. NOMBRE INVERSION TIPO DE 

INVERSIÓN FUNCION PLIEGO/U.E. 
PRESUPUESTAL

CICLO DE 
INVERSIÓN

ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS. 
ACTUALIZADO 

(SZ)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic 2021) 
(SO

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SO COFIN

2023 2024 2025

11 2156096
MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA DV.CARACARA ■ 
LAMPA - CABANILLA - 
CABANILLAS

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 44.800 83.079.939 81.535.906 500,000 1.044.033 2.632.649 0 0 (1.588.616) NO

12 2204250

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL ESTADIO MODELO DE 
ILAVE. DISTRITO DE ILAVE, 
PROVINCIA DE ELCOLLAO 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

CULTURA Y 
DEPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 35.950 16,641,357 16.574,023 0 67.334 50,321 17,013 0 0 NO

13 2158850

MEJORAMIENTO DEL ESTADO 
NUTRICIONAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA EN LA ZONA 
CIRCUNLACUSTRE DE LA 
REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PROTECCIÓN 
SOCIAL

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 53.500 10.014,654 9,649,013 0 365,641 365.632 0 0 9 NO

2393101

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO 
ADMINISTRATIVO DE LA 
UNIDAD DE GESTIÓN 
EDUCATIVA LOCAL MELGAR 
EN EL DISTRITO DE AYAVIRI, 
PROVINCIA DE MELGAR.
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO. 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO EJECUCIÓN A 51.760 3,883.373 3,703.592 0 179.781 179.781 0 0 0 NO!-’

l
-— DE PUNO

15 2026782
MEJORAMIENTO DEL CENTRO 
DE CAPACITACION ACUICOLA 
DE LA REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION PESCA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 45.860 2,154,161 2.149,185 0 4.976 4.976 0 0 0 NO

16 2150586

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD TÉCNICO 
PRODUCTIVO DE 
PRODUCTORES DE TRUCHA EN 
ZONAS ALTO ANDINAS DE LA 
REQIÓNPUNQ _____________

PROYECTO DE 
INVERSION PESCA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN A 43 360 6,999.840 6.951.642 0 48.198 48.198 0 0 0 NO

17 2196860

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACION 
INICIAL EN LA I.E.I. NRO. 357 
SAN JOSE DE LA 
URBANIZACION SAN JOSE II 
ETAPA. DEL DISTRITO DE 
JULIACA, PROVINCIA DE SAN 
ROMAN • PUNO.

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 70.300 1,529,219 1,024,822 494.963 9.434 9,434 0 0 0 NO

18 2325694

MEJORAMIENTO DE LA 
TECNIFICACION DE PROCESOS 
PARA LA CADENA 
PRODUCTIVA DE LA LECHE EN 
LA REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO, 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 42.300 42.541,462 35,662,074 4,000,000 2,879.388 5.738.123 0 0 (2.858,735) NO

19 2357498

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
EL SISTEMA DE RIEGO 
TECNIFICADO MOLINO 
HUMACATA CENTRO POBLADO 
DE MOLINO HUMACATA - 
DISTRITO DE ZEPITA - 
PROVINCIA DE CHUCUITO - 
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 64.970 3,999.456 187,193 1,312,083 2.500,180 2.500,180 0 0 0 NO

20 2250868

INSTALACION DEL SERVICIO 
DE AGUA PARA EL SISTEMA DE 
RIEGO TANTAMACO. EN LA 
COMUNIDAD DE TANTAMACO- 
NINAHUISA. DISTRITO DE 
MACUSANI. PROVINCIA DE 
CARABAYA. REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 58.790 4,477,960 3,858,992 601,455 17.513 17.512 0 0 1 NO

21 2375549

CREACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE 
INTEGRACION VIAL ENTRE 
SANDIA (CP. QUENEQUE) Y 
PATAMBUCO (C.P. TIRACA), 
DISTRITO DE SANDIA Y 
PATAMBUCO. PROVINCIA DE 
SANDIA - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 56.790 8.998.046 119,883 6,000,000 2.878,163 5,877.516 0 0 (2,999,353) NO

22 2307608

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR 
Y PEATONAL DE LA VIA DE 
ACCESO A LA LOCALIDAD DE 
COATA, DISTRITO DE COATA - 
PROVINCIA DE PUNO -

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 65.190 2,060,305 401,082 1,218,550 440,673 978.000 0 0 (537.327) NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 3 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO / U E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic 2021) 
(SO

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SZ) COFIN

2023 2024 2025

22 2307608 DEPARTAMENTO DE PUNO PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 65.190 2,060.305 401,082 1,218,550 440,673 978,000 0 0 (537,327) NO

23 2326588

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE APOYO A LA 
CADENA PRODUCTIVA DE 
CAFÉS ESPECIALES EN LOS 
DISTRITOS DE COASA, ITUATA. 
OLLACHEA. USICAYOS. 
LIMBANI, PATAMBUCO Y 
PHARA DE LAS PROVINCIAS DE 
CARABAYA Y SANDIA - REGIÓN 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 55.800 7,358.104 3,813,763 3,527,153 17,188 17,188 0 0 0 NO

24 2324613

MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES TECNOLÓGICAS 
EN EL MANEJO DE CADENA 
PRODUCTIVA DE TRUCHA EN 
LA REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO, 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B1 47.060 31.996.785 7.196.404 5,500,000 19,300,381 19.300.381 0 0 0 NO

25 2196857^

_________ l jivis

INSTALACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
(NICIAL N 986 SAN JUAN 
BAUTISTA DEL DISTRITO DE 
JUMACA, PROVINCIA DE SAN 
ROMAN - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B2 61.520 1,524.296 14.000 0 1,510,296 1.000.000 510,296 0 0 NO

26 2411335

V MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.S. SAN 
SALVADOR . ■ DISTRITO DE 
PUNO • PROVINCIA DE PUNO • 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B2 70.640 16,684,470 256,058 0 16,428,412 15,809,000 619,412 0 0 NO

27 2393398

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE NIVEL 
SECUNDARIO EN LA LE. A - 28 
PERÚ BIRF CENTRO POBLADO 
DE AZANGARO - DISTRITO DE 
AZANGARO - PROVINCIA DE 
AZANGARO - REGIÓN PUNO___

PROYECTO DE 
INVERSION EDUCACIÓN

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B2 70.640 33,021,249 312,279 0 32,708,970 24.704,580 8,004,390 0 0 NO

28 2287700

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA PU N-110: EMP. 
PE-34I ASIRUNI - ROSASPATA • 
HUAYRAPATA - EMP. PE-34I 
NINANTAYA, DISTRITOS DE 
VILQUECHICO-ROSASPATA- 
MOHO-HUAYRAPATA. 
PROVINCIA DE HUANCANÉ Y 
MOHO - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B2 44.800 46,305.099 507,921 6,350,000 39.447.178 25.000.000 19.422.690 0 (4,975,512) SI

29 2154443

MEJORAMIENTO DEL ESTADO 
NUTRICIONAL DEL NIÑO 
MENOR DE TRES AÑOS Y LA 
MADRE GESTANTE EN LAS 
PROVINCIAS DE AZANGARO. 
LAMPA Y SAN ROMAN DE LA 
REQIQN PIJNP_______________

PROYECTO DE 
INVERSION

PROTECCIÓN
SOCIAL

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B2 53.500 10.233.822 7.026.603 0 3,207.219 1.500.000 1,707.219 0 0 NO

30 2159149

MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES PARA PREVENIR 
LA DESNUTRICION CRONICA, 
EN MENORES DE 3 AÑOS EN 
LAS PROVINCIAS DE 
CARABAYA. MELGAR Y SANDIA 
DE LA REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PROTECCIÓN
SOCIAL

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B2 53.500 10,673.402 8.406.192 0 2,267.210 1.267,210 1,000.000 0 0 NO

31 2385051

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.S. SAN 
JUAN BOSCO DE SALCEDO 
CON JORNADA ESCOLAR 
COMPLETA DISTRITO DE PUNO 
- PROVINCIA DE PUNO - 
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B3 63.440 26,520.882 265,823 0 26,255,059 3.500,000 18,066,557 4,688.503 (1) NO

32 2194702
MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA (PU 675) POMATA 
- YOROHOCO, PROVINCIA DE 
CHUCUTO - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN B3 54.070 41,218,248 834.680 3,000,000 37,383,568 15,888,721 24,000,000 528.932 (3,034,085) SI

33 2108576
CONSTRUCCION DEL 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
DEL CONO SUR JULIACA

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 64.180 136,281,040 77.747.990 38,805,121 19,727.929 464,423 0 0 19.263,506 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pag. 4 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCION PLIEGO/U.E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(S/)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(S/|

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(S/) COFIN

2023 2024 2025

34 2450812 39663

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD DEL 
CENTRO DE SALUD ZEPITA. 
MICRO RED ZEPITA, RED DE 
SALUD CHUCUITO. DEL 
DISTRITO DE ZEPITA - 
PROVINCIA DE CHUCUITO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 67.620 38,737,910 379,248 38,358,661 1 0 0 0 1 SI

35 2494039

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD 
EN EL ESTABLECIMIENTO DE 
SALUD UMACHIRI CATEGORÍA 
I-2 DEL DISTRITO DE 
UMACHIRI - PROVINCIA DE 
MELGAR - DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 67.620 5,091,472 34,000 5.057.471 1 0 0 0 1 NO

36 2231544
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE EDUCACION INICIAL DE LA 
I.E.I. MACHACMARCA DISTRITO 
YUNGUYO-YUNGUYO■PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 70.300 1.257.601 88.432 1.100,000 69,169 0 0 0 69,169 NO

37 2250396

INSTALACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL 
ESCOLARIZADO CICLO II EN LA 
I.E.I N 707 DEL CENTRO 
POBLADO DE JACHOCCO 
HUARACO. DISTRITO ILAVE. 
'PROVINCIA DE EL COLLAO • 
DEPARTAMENTO PUNO.

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 56.520 1,323.576 95,362 1,200,000 28.214 0 0 0 28,214 NO

38 2194462

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE EDUCATIVO EN LA I.E.S. 
THOMAS ALVA EDISON DE LA 
URBANIZACIÓN CHILLA ¿ LOS 
ROSALES. CENTRO POBLADO 
DE CHILLA • DISTRITO DE 
JULIACA • PROVINCIA DE SAN 
ROMAN ■ REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 70.640 8,118,980 209,006 0 7,909,974 6.447,250 1,431,765 0 30,959 NO

39 2284935

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA IES 
POLITÉCNICO REGIONAL LOS 
ANDES. DISTRITO DE JULIACA. 
PROVINCIA DE SAN ROMÁN - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 69.070 48.779,565 361,126 0 48,418,439 38.254,000 7.287,009 2.820,264 57,166 SI

40 2194989

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA 
INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DANTE NAVA 
DEL CENTRO POBLADO SANTA 
CRUZ DE PUNA AYLLU, 
DISTRITO DE PATAMBUCO, 
PROVINCIA DE SANDIA. 
REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 56.860 11.258.337 6,519,966 4,738.370 1 0 0 0 1 NO

41 2323700

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LAS CARRERAS 
DE PRODUCCIÓN.
AUTOMOTRIZ. MINERÍA, 
CONTABILIDAD, 
COMPUTACIÓN, 
SECRETARIADO. ENFERMERÍA, 
LABORATORIO CLÍNICO Y 
PRÓTESIS DENTAL DEL IST 
MANUELNÚÑEZ BUTRÓN, 
JULIACA. SAN ROMÁN - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 66.850 45,281,521 32.393,869 10,522,215 2,365,437 0 0 0 2.365.437 NO

42 2303920

MEJORAMIENTO DEL ACCESO 
A LOS SERVICIOS DE 
CAPACITACIÓN EN USO DE 
HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS AGRÍCOLAS 
EN EL POBLADOR RURAL DE 
LA REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO.
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 63.000 93,622,106 93,149 0 93,528.957 10.000.000 15.000,000 15,000,000 53,528,957 NO

43 2318520

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD 
AGROPRODUCTIVA DE 
GRANOS ANDINOS 
ORGANICOS DE QUINUA, 
CAÑIHUA, HABA YTARWI EN 
LA REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 63.110 23.349.312 13,280,778 5,000,000 5.068.534 0 0 0 5,068,534 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 5 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCION PLIEGO/U.E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT.

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(SO

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SO COFIN

2023 2024 2025

44 2313145

MEJORAMIENTO DEL MANEJO 
SOSTENIBLE DE VICUÑAS EN 
ZONAS ALTOANDINAS DE LA 
REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 50.000 21.331.012 11.088.839 4,000,000 6,242,173 6.000.000 149,721 0 92,452 NO

45 2435576

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
EL SISTEMA DE RIEGO 
LACALACA - CALLAZA DEL 
DISTRITO DE HUACULLANI - 
PROVINCIA DE CHUCUITO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 64.620 20.850.747 200,000 6,000.000 14.650,747 0 0 0 14,650,747 NO

46 2429723 24313

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
EL SISTEMA DE RIEGO 
PRESURIZADO EN LA 
MICROCUENCA YANAMAYO 
DEL DISTRITO DE AZANGARO - 
PROVINCIA DE AZANGARO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 59.620 19.838.859 9,692,551 6,350,000 3.796.308 0 0 0 3.796.308 NO

47 2131389

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL DEL 
CIRCUITO TURISTICO LAGO 
SAGRADO DE LOS INCAS ■ 
DISTRITOS CAP ACHICA, 
CHUCUITO. PLATERIA, ACORA, 
ILAVE

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 54.070 88,170,851 69,392,293 0 18,778.558 18.308,325 0 0 470,233 NO

48
2185578^' ivia

'Mejoramiento de la 
Barretera dv.
DESAGUADERO (EMP PE 36A) -
-KELLUYO - PISACOMA. 
PROVINCIA DE CHUCUITO • 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 49.800 93,315.948 64,211,519 6,000,000 23.104.429 15.266.887 0 0 7.837.542 NO

49 2178716

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA CALACOTA - 
SANTA ROSA DE HUAYLLATA 
(RUTA R-11) DISTRITO DE 
ILAVE PROVINCIA DE EL 
COLLAO-PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 44.540 57,062,727 45.566.491 4,200,000 7,296,236 0 0 0 7,296,236 NO

50 2131661

CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA DESVIO 
VILOUECHICO-COJATA-SINA- 
YANAHUAYA.

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 41.010 134,683,270 98,490.907 5.063,442 31.128,921 9.500.000 0 0 21,628,921 SI

51 2260735

MEJORAMIENTO DE LA 
GESTION INTEGRADA DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS EN 
CUENCAS DE LA REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AMBIENTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 34.750 28,891.728 4,578.542 3,500,000 20,813,186 13.195.672 0 0 7,617,514 NO

52 2188542

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE PRESTACION 
DE SERVICIOS DEPORTIVOS Eh 
EL ESTADIO GUILLERMO 
BRICEÑO ROSAMEDINA DE LA 
CIUDAD DE JULIACA. 
PROVINCIA DE SAN ROMAN • 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

CULTURA Y 
DEPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 33.210 42,253,158 32,468,406 7,460,006 2,324,746 0 0 0 2,324,746 NO

53 2183634

MEJORAMIENTO DE LA 
DEFENSA RIBEREÑA EN LAS 
MARGENES DERECHA E 
IZQUIERDA DEL RIO RAMIS EN 
LOS TRAMOS DE SACASCO, 
COLLANA. CHACAMARCA. 
PATASCACHI. YANAOCO, TUNI 
GRANDE. RAMIS Y BALSAPATA 
DE LAS PROVINCIAS DE 
HUANCANE Y AZANGARO ■ 
REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

ORDEN PÚBLICO Y 
SEGURIDAD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 55.880 68,304,883 24,901,408 7,197,082 36,206,393 11,555.846 0 0 24,650,547 NO

54 2187217

MEJORAMIENTO DE LA 
CADENA DE VALOR DE LA 
FIBRA DE ALPACA EN LA 
REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 48.840 53.018,706 45.302,465 4,000,000 3,716,241 0 0 0 3,716,241 NO

55 2468945

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE APOYO A LA 
GESTIÓN DE LAS 
MUNICIPALIDADES DE LOS 
CENTROS POBLADOS EN 13 
PROVINCIAS DEL

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO. 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 43.270 3.824,129 144,326 0 3,679,803 0 0 0 3.679,803 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 6 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO ZU.E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SZ)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

{al 31 dic. 2021) 
(S/>

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SO COFIN

2023 2024 2025

55 2468945 DEPARTAMENTO DE PUNO PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO, 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 43.270 3,824.129 144.326 0 3.679,803 0 0 0 3,679.803 NO

56 2293195

INSTALACIÓN Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE PROTECCIÓN 
CONTRA INUNDACIONES EN EL 
CENTRO POBLADO DE 
YANAMAYO Y EL SECTOR DE 
YURAJMAYO, MARGEN 
IZQUIERDA DEL RIO 
TAMBOPATA DEL DISTRITO DE 
SAN JUAN DEL ORO - SANDIA - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

ORDEN PÚBLICO Y 
SEGURIDAD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN C 42.200 6,885.270 4,645.067 580,590 1,659,613 0 0 0 1,659.613 NO

57 2282351

MEJORAMIENTO DE SERVICIO 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR 
Y PEATONAL DE LA AV.
TAMBOPATA TRAMO AV. SAN 
MARTIN ■ AV.
CIRCUNVALACION II DELA 
CIUDAD DE JULIACA.
PROVINCIA DE SAN ROMAN -

■.PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN c 41.940 10.711,635 5.439.232 5.264.419 7,984 0 0 0 7,984 NO

58 2490087
- -

gg"-' v 
t__

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD 
DEL ESTABLECIMIENTO DE 
SALUD NIVEL 1- 4 DE LA 
LOCALIDAD DE TARACO. 
DISTRITO DE TARACO - 
PROVINCIA DE HUANCANE ■ 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 74.620 39,300,180 0 1,000,000 38,300,180 9.000.180 8.300,000 8.000.000 13,000,000 NO

59 2357090

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL 
CENTRO DE SALUD VALLECITO 
1-3 DE LA MICRO RED 
METROPOLITANO, RED DE 
SALUD PUNO. DIRESA PUNO. 
CENTRO POBLADO DE PUNO • 
DISTRITO DE PUNO ■ 
PROVINCIA DE PUNO - REGIÓN 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 71.120 15.433.623 0 0 15.433.623 2.000.000 1.381,877 4.871.396 7,180.350 NO

60 2334606

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD 
DEL PUESTO DE SALUD 
OUILCAPUNCU ■ MICRO RED 
RUTINA, DISTRITO DE 
OUILCAPUNCU. PROVINCIA DE 
SAN ANTONIO DE PUTINA - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 68 080 2.808.811 53.843 1.754,968 1,000,000 1,000,000 0 0 0 NO

61 2436751

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD EN EL 
CENTRO DE SALUD PALCA DE 
LA LOCALIDAD DE PALCA DEL 
DISTRITO DE PALCA - 
PROVINCIA DE LAMPA - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.620 21,433.288 0 1,000,000 20,433.288 0 0 0 20,433,288 NO

62 2166678

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL 
CENTRO DE SALUD LA 
RINCONADA CATEGORIA 1-4, 
DISTRITO DE ANANEA, 
PROVINCIA DE SAN ANTONIO 
DE PUTINA ■ PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 61.080 8.953.911 159.888 1,000.000 7.794,023 3.000.000 4,794,023 0 0 NO

63 2196865

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL 
ESCOLARIZADO EN LA I.E.I. 
LLUNGO, DISTRITO DE 
ATUNCOLLA. PROVINCIA DE 
PUNO - PUNO.

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 70.300 1,556,467 6,976 0 1.549,491 1.549,490 0 0 1 NO

64 2196822

INSTALACION DEL SERVICIO 
DE EDUCACION INICIAL DE LA 
I.E.I. NRO. 94 DEL CENTRO 
POBLADO DE UMUCHI. 
DISTRITO DE MOHO.
PROVINCIA DE MOHO. 
DEPARTAMENTO DE PUNO.

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 70.300 988.084 82.840 900,000 5.244 0 0 0 5.244 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 7 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCION PLIEGO/U.E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT.

COSTO INVERS. 
ACTUALIZADO 

(SZ)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dio. 2021) 
(SO

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SO COFIN

2023 2024 2025

65 2250307

INSTALACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO ESCOLARIZADO 
DEL NIVEL INICIAL DE3 A5 
AÑOS EN LA I.E.I. PICHACANI 
OUIRINI, DISTRITO DE MACARI. 
PROVINCIA MELGAR PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.300 992.340 14.100 0 978,240 778.240 200.000 0 0 NO

66 2196850

INSTALACION DE SERVICIOS 
DE EDUCACION INICIAL 
ESCOLARIZADA EN LA I.E.I. 
GIRIGACHI DEL DISTRITO DE 
SINA. PROVINCIA DE SAN 
ANTONIO DE PUTINA, REGION 
PUNO.

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.300 1,250,415 14,000 0 1,236,415 436.415 800,000 0 0 NO

67 2196910

INSTALACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL AMAQUILLA CICLO II, 
DISTRITO DE COPANI - 
YUNGUYO•PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.300 1,100,767 77,747 1.000.000 23,020 23.020 0 0 0 NO

68 2250460

INSTALACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL CICLO II NUEVA 
ESPERANZA. DISTRITO DE 
MÁCARI. PROVINCIA DE 
MÉliGAR - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.300 1.010,347 11,500 0 998,847 938,847 60,000 0 0 NO

69 2250398

Instalación del servicio 
'educativo del nivel inicial
EN -A I.E.I. N 791 DE 
CHALLACOLLO. DISTRITO DE 
POMATA. PROVINCIA DE 
CHUCUITO PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 48.310 989.957 15.424 0 974,533 974.533 0 0 0 NO

70 2188379

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA N 70605 DOMINGO 
SAVIO DE JULIACA, DISTRITO 
DE JULIACA. PROVINCIA DE 
SAN ROMAN - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 70.710 15,694.424 198,188 0 15,496,236 8,045,400 7.428.557 0 22,279 NO

71 2244071

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE EDUCACION PRIMARIA EN 
LA I.E. N 72596 CESAR 
VALLEJO DE LA CIUDAD DE 
PUTINA. DISTRITO DE RUTINA. 
PROVINCIA DE SAN ANTONIO 
DE PUTINA ■ PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 61.930 2,510.658 90,995 2,419,662 1 591.245 0 0 (591,244) NO

72 2384978

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
PÚBLICA MILITAR ¿INCA 
MANCO CAPAC¿ . CENTRO 
POBLADO DE TOTORANI ■ 
DISTRITO DE PUNO - 
PROVINCIA DE PUNO - REGIÓN 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.640 42,606,902 0 0 42,606,902 7.306.902 8,000,000 8,000.000 19,300,000 NO

73 2344324

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA 
I.E.S. MANUEL GONZALES 
PRADA, CENTRO POBLADO DE 
ISANI ■ DISTRITO DE ZEPITA • 
PROVINCIA DE CHUCUITO - 
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 67.640 3.721,106 136,890 0 3,584,216 2.584,216 1,000,000 0 0 NO

74 2488653

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
SECUNDARIA SAN JUAN DE 
MACHACMARCA EN EL 
CENTRO POBLADO DE 
MACHACMARCA DEL DISTRITO 
DE VILQUE - PROVINCIA DE 
PUNO - DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 61.860 6,973.220 0 4.000,000 2,973.220 0 0 0 2,973.220 NO

75 2479852
MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA EN LA

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO.
GESTIÓN Y
RESERVA DE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 54.760 63,707,931 3,141.187 10,000,000 50.566,744 36.515.689 3,000,000 9.932,746 1.118,309 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 8 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO ZU.E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT.

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(So

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
<SZ)

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMADLE 

(SZ>

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SZ) COFIN

2023 2024 2025

75 2479852

PRODUCCIÓN Y VALOR 
AGREGADO DE LA CADENA 
PRODUCTIVA DE VACUNOS DE 
CARNE EN LA REGIÓN PUNO 9 
PROVINCIAS DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 54.760 63,707,931 3.141,187 10,000,000 50,566,744 36,515.689 3,000.000 9,932,746 1,118.309 NO

76 2300575

MEJORAMIENTO DE LA 
AVENIDA CIRCUNVALACIÓN II 
(EMP. PE- 3S-AV. HUANCANE- 
CIRCUNVALACION ESTE-EMP 
PE-3S) DE LA CIUDAD DE 
JULIACA- EMPALME PU-3S 
INICIO CON CIRCUNVALACION 
II - DISTRITO DE SAN MIGUEL - 
EMPALME PU-3S FINAL CON 
CIRCUNVALACION II- 
DISTRITO DE CARACOTO • 
PROVINCIA DE SAN ROMAN ■ 
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 59.830 76,888,498 738,657 5.000,000 71.149,841 8,000,000 10,000,000 10,000,000 43,149,841 SI

77 2343199

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA (EMP 34B) 
AZANGARO ■ (EMP PU-102) 
JILA PURINA DE LOS DISTRITO 
DE AZÁNGARO - DISTRITO DE 
TIRAPATA ■ PROVINCIA DE 
AZANGARO - REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 54.830 46,487,500 0 514,329 45,973,171 7.000,000 5,050,730 8,000,000 25,922,441 SI

78 2393126

(yisj &

MEJORAMIENTO Y CREACIÓN 
DEL CORREDOR VIAL 
'ECONÓMICO frontera sur. 
ESTACIÓN CRUCERO ALTO 
(EMP PE ¿ 34A) ¿ TINCOPALCA 
(EMP. PE34C), DV. ECSUYA 
(EMP. PE ¿ 34C) ¿ 
HUACCOCHULLO (EMP. PE ¿ 
36B), DV. JATUCACHI (EMP. PE 
¿ 36B) ¿ SANTA ROSA (EMP. PE 
-36A). LAGUNA LARISCOTA 
(EMP. PE ¿ 36A) ¿ CAPASO 
(EMP. PE ¿ 38). ACORA (PU 
1220) ¿ C.P. AGUAS 
CALIENTES, PROVINCIAS DE 
LAMPA. SAN ROMÁN, PUNO , - 
DISTRITO DE CAPAZO ■ 
PROVINCIA DE EL COLLAO - 
REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 54.540 410,980.000 0 0 410,980,000 2.000.000 8,000,000 10,000,000 390,980,000 SI

79 2178715

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA (PU 128) JULI - 
SORAPA. DISTRITO DE JULI. 
PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 52.070 36,594.096 317.003 0 36,277,093 2.000.000 1,500.000 5,000,000 27,777,093 SI

80 2163760

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL 
TURISTICO, TRAMO PHUTINI • 
JAYU JAYU ACORA. DISTRITO 
DE ACORA - PUNO ■ PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 52.070 44,913.447 372,689 5.000,000 39.540.758 10,000.000 10,000,000 10,000,000 9,540.758 SI

81 2195487

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL (EMP. PE 3S) 
HUAQUINA ZAPIJICANE - PTO 
JULI - CHUCASUYO DEL 
DISTRITO DE JULI - PROVINCIA 
DE CHUCUTO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 52.070 29.934,101 943,431 5.000,000 23.990.670 3,000,000 5,000,000 8,000,000 7,990.670 NO

82 2316291

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DEL CIRCUITO VIAL ECO 
TURÍSTICO, CAPACHICA - SIALE 
• CCOTOS - PARAMIS, 
DISTRITOS DE CAPACHICA. 
AMANTANI, PROVINCIA DE 
PUNO - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 51.570 37,802,671 229,962 0 37,572,709 9.480.000 13,458.000 14,634.709 0 SI

83 2185111

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA (PU 112) PUTINA - 
MUÑANI. DISTRITOS DE 
PUTINA Y MUÑANI, 
PROVINCIAS DE SAN ANTONIO 
DE PUTINA Y AZÁNGARO - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 49.010 26,086,410 190,710 0 25,895,700 1,895,700 2,000,000 8,000,000 14,000,000 SI



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 9 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO/UE. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS. 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(SZ)

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(S/) COFIN

2023 2024 2025

84 2159836

MEJORAMIENTO Y CREACION 
□EL CAMINO VECINAL SACO- 
HUANACURI. DISTRITO DE 
COASA - CARABA YA - PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 47.290 18,114.037 199,550 0 17,914,487 80.000 5.000,000 8,000,000 4,834.487 SI

85 2343538

CREACION DE LOS SERVICIOS 
DE PROMOCIÓN DEL 
COMERCIO EXTERIOR EN LA 
ZEEDE PUNO ■ REGIÓN DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION COMERCIO

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 53.520 17,402.668 189,149 7,000,000 10.213,519 4.000,000 6.213,519 0 0 NO

86 2382618

RECUPERACION DE AREAS 
DEGRADADAS POR AGUAS 
RESIDUALES Y RESIDUOS 
SOLIDOS EN EL RIO 
TOROCOCHA DE LA CIUDAD 
DE JULIACA, PROVINCIA SAN 
ROMÁN 1 REGIÓN PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AMBIENTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 42.000 48.739.866 0 0 48.739,866 2.800.000 5,000,000 8.000,000 32,939,866 NO

87 2210056

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA DEL ESTADIO 
MUNICIPAL CHIRIWANO DEL 
DISTRITO DE HUANCANE, 
PROVINCIA DE HUANCANE - 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

CULTURA Y 
DEPORTE

MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
HUANCANE

EJECUCIÓN E 36.210 9,810,696 5,180,664 0 4,630,032 2,000.000 2,630,032 0 0 NO

88 2336682

/fé ■

RECUPERACION DE LA 
BIOMASA DEL CARACHI GRIS Y 
AMARILLO EN ZONAS DE 
DESOVE DE LA CUENCA DEL 
LAGO TITICACA DE LA REGION

PROYECTO DE 
INVERSION PESCA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 55.860 15,637.415 18.750 61,431 15,557,234 1.000,000 3.000.000 3.000.000 8.557,234 NO

89 2250970

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DEICONSERVACION DE LA 
DIVERSIDAD BIOLOGICA EN 
SELVA VERDE, SAN GABAN. 
PUNTA PERDIDA, COTACUCHO. 
PUNO. JUCUMARINI. CUSHINI. 
RIO CONDOR. RIO TAVARA, Y 
PACO PACUNI, DISTRITOS DE 
AYAPATA, SAN GABAN, SANTA 
ROSA. VILQUE CHICO-PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AMBIENTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 49.070 9,551,106 1,798.785 0 7,752,321 3.000.000 2,752.321 2,000,000 0 NO

90 2300786

MEJORAMIENTO DEL MANEJO 
DE HERRAMIENTAS EN 
TECNOLOGÍA INFORMÁTICA 
APLICADAS EN LA ENSEÑANZA 
DE LA EBR EN LA REGION DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO, 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 46.770 17.089.775 67.410 0 17,022,365 5.000.000 7.022.365 5,000,000 0 NO

91 2336209

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE GESTION 
TERRITORIAL DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO ■ 
REGION PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO. 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 44.750 6,987.184 0 0 6,987,184 0 5.837,184 150,000 1,000,000 NO

92 2474102

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE PROTECCIÓN FRENTE A 
TORMENTAS ELÉCTRICAS EN 4 
PROVINCIAS DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

ORDEN PÚBLICO Y 
SEGURIDAD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

EJECUCIÓN E 34.800 76,029,093 369,386 0 75,659,707 5.000.000 10,000,000 15,000,000 45,659,707 NO

93 2504553 118031

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD EN EL CENTRO DE 
SALUD YANAPATA DE LA 
MICRO RED COPANI, RED DE 
SALUD YUNGUYO. DISTRITO 
DE YUNGUYO - PROVINCIA DE 
YUNGUYO - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 74.620 10.344,045 0 700,000 9.644,045 2.500.000 2,000.000 2.300,000 2,844,045 SI

94 2517448 12361

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD EN EL CENTRO DE 
SALUD SAN GABÁN.
DISTRITO DE SAN GABAN - 
PROVINCIA DE CARABA YA - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 74.620 17,916,500 0 1,077,952 16,838,548 1,030,000 5.000.000 4,010,963 6,797,585 NO

95 2470517 41821

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD DEL 
CENTRO DE SALUD COPANI DE 
LA MICRO RED COPANI, RED 
DE SALUD YUNGUYO. 
DISTRITO DE COPANI - 
PROVINCIA DE YUNGUYO -

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 71.120 19,439.783 0 0 19,439,783 3,425.095 5,000,000 5.000.000 6,014.688 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 10 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCION PLIEGO / U.E. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT.

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(S/)

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SO COFIN

2023 2024 2025

95 2470517 41821 DEPARTAMENTO DE PUNO PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 71.120 19,439,783 0 0 19,439,783 3,425.095 5,000,000 5,000,000 6,014.688 NO

96 2451529

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD EN EL CENTRO DE 
SALUD PILCUYO DE LA 
MICRORED PILCUYO. RED DE 
SALUD EL COLLAO . DEL 
DISTRITO DE PILCUYO • 
PROVINCIA DE EL COLLAO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 71.120 19,021.732 0 615,000 18.406.732 2,650.000 4.700.000 5.000,000 6,056.732 NO

97 2435272

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD 
DEL CENTRO DE SALUD LA 
REVOLUCIÓN (NIVEL 1-4) 
DISTRITO DE SAN MIGUEL - 
PROVINCIA DE SAN ROMAN - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 71.120 30,858,421 0 1,000,000 29,858,421 50,001 1.000,000 5,000,000 23,808,420 NO

98 2357091

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL 
CENTRO DE SALUD COATA 1-3 
DE LA MICRORED JAE, RED DE 
SALUD PUNO - DIRESA PUNO., 
■ DISTRITO DE COATA - 
PROVINCIA DE PUNO ■ REGIÓN 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN
Y EVALUACIÓN F 68.080 20,999.699 291,305 0 20,708,394 0 3,037,995 2,000,000 15,670,399 SI

99 2357092 <

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD DEL 
CENTRO DE SALUD COJATA. 
DISTRITO DE COJATA - 

■ PROVINCIA DE HUANCANE - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 66.120 17,302.436 0 8,500,000 8.802.436 3.000.000 0 0 5.802,436 SI

100 2357089

fe

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DEL CENTRO DE 
SALUD ESTRATÉGICO SIMÓN 
Bolívar categoría m red 
DE SALUD PUNO. DISTRITO 
PUNO - PROVINCIA DE PUNO • 
REGIÓN PUNO¿ DISTRITO DE 
PUNO • PROVINCIA DE PUNO ■ 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 64.580 20,930.373 0 0 20,930.373 3.024,199 7,421,999 7.000.000 3,484.175 SI

101 2447434

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE EDUCACION INICIAL EN LA 
IEI N‘ 326 SAN ISIDRO DEL 
DISTRITO DE JULIACA - 
PROVINCIA DE SAN ROMAN - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 67.300 4,838,119 83,706 4,744.008 10.405 10.405 0 0 0 NO

102 2451476

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN 
INICIAL ENLAI.E.I. N’1594 
CALLACHOCO DEL DISTRITO 
DE PILCUYO - PROVINCIA DE 
EL COLLAO - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 67.300 1,213.969 0 0 1,213,969 633.969 580,000 0 0 NO

103 2435911

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACION 
PRIMARIA EN LA LE 72391 
OCCOPAMPA DEL CENTRO 
POBLADO DE OCCOPAMPA DEL 
DISTRITO DE MOHO ■ 
PROVINCIA DE MOHO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 67.710 1,213,574 0 1,213,573 1 1 0 0 0 NO

104 2417765

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIOS DE 
EDUCACION BASICA EN EL 
NIVEL PRIMARIO DE LA IEP N» 
72169 TAMBILLO, IEP N« 
72175 TAYACCUCHO. IEP N’ 
72188 OUETY, IEP N8 72642 
MALLCUAPO. IEP N* 72749 
CALASUCA DEL DISTRITO DE 
ITUATA - PROVINCIA DE 
CARABAYA■DEPARTAMENTO 
DE PUNO DISTRITO DE ITUATA 
- PROVINCIA DE CARABAYA - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 67.710 9,771,030 0 500,000 9,271,030 800.000 3,700,000 4,771,030 0 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pag. 11 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO/UE. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT.

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(S/|

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(SO COFIN

2023 2024 2025

105 2449897 38952

MEJORAMIENTO DE LOS 
APRENDIZAJES DE LOS 
ESTUDIANTES DEL NIVEL 
PRIMARIO DE LA EBR, 
MEDIANTES MEDIOS 
INTERACTIVOS DIGITALES EN 
LAS 13 PROVINCIAS DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 56.960 245.930,794 0 0 245,930,794 20.000,000 25,000,000 25.000,000 175,930,794 SI

106 2385673

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.S. LAS 
MERCEDES DE LA CIUDAD DE 
JULIACA - DISTRITO DE 
JULIACA - PROVINCIA DE SAN 
ROMAN - DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 67.640 23,578,054 0 0 23,578,054 4.500,000 1,078.064 7,000,000 10,999,990 NO

107 2344253

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.S. JOSÉ 
ANTONIO ENCINAS FRANCO, 
CENTRO POBLADO DE 
LECHEMAYO DEL DISTRITO DE 
SAN GABAN - PROVINCIA DE 
CARABAYA■DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROVECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 67 640 4,005,212 0 0 4,005.212 3.153.000 852,212 0 0 NO

108 2357337

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO EDUCATIVO DE 
LA ESCUELA SUPERIOR DE 
FORMACION ARTÍSTICA 
PÚBLICA (ESFAP ¿ PUNO). 
DISTRITO DE PUNO - 
'PROVINCIA DE PUNO - REGION 
flUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 71.430 39.964.928 260,128 0 39.704,800 0 1.000,000 9,000,000 29,704.800 SI

109

----------------#

2357330

TVt
(Mejoramiento del servicio 
EDUCATIVO DE LAS CARRERAS 
QÉ PRODUCCIÓN 
Agropecuaria, mecánica 
Íje producción. 
COMPUTACIÓN E 
INFORMÁTICA, ENFERMERÍA 
TÉCNICA EN EL INSTITUTO 
SUPERIOR TECNOLÓGICO 
PÚBLICO DE HUANCANE 
DISTRITO DE HUANCANE - 
PROVINCIA DE HUANCANE - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 71 850 26,109.131 0 0 26,109,131 0 2.000,000 8,000.000 16,109,131 SI

110 2521936 117950

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR TECNOLÓGICA EN 
EL INSTITUTO SUPERIOR 
TECNOLÓGICO PUBLICO DE 
MACUSANI DISTRITO DE 
MACUSANI - PROVINCIA DE 
CARABAYA ■ DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN

MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
CARABAYA 
MACUSANI

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 61.610 20,169.095 0 189.851 19,979,244 5.000.000 4.979,244 0 10.000.000 SI

111 2511053

MEJORAMIENTO DE 
CAPACIDADES PRODUCTIVAS 
PARA PROMOVER LA 
SEGURIDAD ALIMENTARIA EN 
LA REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA DE LAS 13 
PROVINCIAS DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO, 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 62.420 37,379.798 0 1,000,000 36,379,798 5.000.000 31.309.797 70,001 0 NO

112 2470873

MEJORAMIENTO DE 
CAPACIDADES PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE 
LOS CULTIVOS DE FRUTALES 
EN LA SELVA DE LAS 
PROVINCIAS DE SANDIA Y 
CARABAYA DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 62.790 61,139,137 73,876 1.000.000 60.065.261 2.000.000 2.000.000 5,000.000 51.065.261 NO

113 2470845 52528

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
RIEGO TECNIFICADO EN LAS 
COMUNIDADES DE SAN JUAN 
DE TAHUACO Y 
MACHACMARCA DEL DISTRITO 
DE YUNGUYO - PROVINCIA DE

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 64.470 9.487.350 0 0 9.487.350 857.020 4.000,000 4,630,330 0 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 12 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
UNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO/UE. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS. 
ACTUALIZADO 

(SZ)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic 2021) 
(SZ)

PIM 2022 
(SZ)

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SZ)

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SZ)

SALDO 
PENDIENTE 

(SZ) COFIN

2023 2024 2025

113 2470845 52528
YUNGUYO - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

AGROPECUARIA
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 64.470 9,487.350 0 0 9,487,350 857.020 4,000,000 4,630,330 0 NO

114 2477103 58197

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA 
RIEGO TECNIFICADO EN LAS 
COMUNIDADES DE MOLINO 
CHOCCOPAMPA. MOLINO 
KAPIA, ILLECA MOLINO Y 
CAMIRAYA MOLINO DEL 
DISTRITO DE ZEPITA - 
PROVINCIA DE CHUCUITO • 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 61.970 37.086,695 0 0 37,086.695 2.000.000 5.000.000 5.000.000 25,086,695 NO

115 2477014

CREACION DEL SERVICIO DE 
AGUA PARA RIEGO 
TECNIFICADO EN LAS 
COMUNIDADES DE IPARO. 
ARICATO, QUENEQUE. 
MORORIA, CCAPUNA Y 
APABUCO DEL DISTRITO DE 
SANDIA - PROVINCIA DE 
SANDIA - DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 58.970 13.305,505 368.955 11.463 12,925.087 5.000.000 5.000.000 2,925,087 0 NO

116 2454391 51308

AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
AGUA PARA RIEGO MEDIANTE 
LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
REPRESA SAPANCCOTA DEL 
DISTRITO DE PUCARA - 
PROVINCIA DE LAMPA - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AGROPECUARIA MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE PUCARA
FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 57.970 16,834.584 292,966 161,871 16,379,747 4,123.584 3,801.330 5,000.000 3.454,833 NO

117 2456529 52987

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA PU 147, EMP. PE- 
34I JIPATA - EMP. PE-34I 
MOHO. DISTRITO DE MOHO - 
PROVINCIA DE MOHO 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 54.830 50.749.697 0 391.978 50,357,719 4.500,000 2,000,000 8.000.000 35,857,719 SI

118

I

2338085

I

CREACION DE LA CARRETERA 
PU-103 (EMP. PE-34B BOCA 
SINGABAN DV. COASA). PU- 
108 (DV. COASA • ISILLUMA) 
EMP. PE-34P Y DV. PE-34P 
{SANTIAGO PAMPA) • EMP PE- 
34H (PUTINA PUNCO) 
DISTRITOS DE SAN GABAN. 
AYAPATA, ITUATA, COASA, 
LIMBANI, PHARA. ALTO 
INAMBARI. PUTINA PUNCO LAS 
PROVINCIAS DE SANDIA Y 
CARABAYA DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 54.540 715,146.931 0 0 715,146,931 10,000.000 10,000,000 20,000,000 675,146,931 SI

119 2406207

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA EMP. PU-124 A 
EMP. PU-123 TRAMO: VIA DE 
EVITAMIENTO ZONA ESTE 
DISTRITO DE LAMPA - 
PROVINCIA DE LAMPA - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 52.070 5.847.264 0 1,000,000 4.847,264 4.847.264 0 0 0 NO

120 2480499

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA PU 146; EMP PE ■ 
34 I (HUANCANÉ) • 
HUERTAPATA ■ VISCACHANI - 
QUELLAHUYO ■ EMP PE - 34 
(CACUÑA), DISTRITO DE 
HUANCANE - PROVINCIA DE 
HUANCANE - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 48 540 18,597,233 0 2,000,000 16,597,233 2,000,000 1,500,000 10,000,000 3,097,233 SI

121 2470024

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE TRANSITABILIDAD 
VEHICULAR A TRAVES DE 
PUENTES CARROZABLES EN 
LAS PROVINCIAS DE 
CARABAYA Y SANDIA DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 47.760 54,826.027 0 1,000,000 53,826,027 4.826,027 1,500,000 5,000,000 42.500,000 SI

122 2443679
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE TRANSITABILIDAD
VEHICULAR DE LA CARRETERA

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 46.510 52,187,327 0 0 52,187,327 8,000,000 5,000,000 8,000,000 31,187,327 SI



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 13 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCIÓN PLIEGO/UE. 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(S/)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(S/)

PIM 2022 
(S/)

SALDO 
PROGRAMABLE 

<SZ)

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(S/)

SALDO 
PENDIENTE 

(SZ) COFIN

2023 2024 2025

122 2443679

TRAMO I: EMP- 34L (COJATA) ¿ 
HUANCASAYA, TRAMO II: 
HUANCASAYA ¿ TARUCANI- 
EMP-PU-115 (INCHUPALLA), 
DEL DISTRITO DE COJATA ■ 
PROVINCIA DE HUANCANE • 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 46.510 52,187,327 0 0 52,187,327 8.000.000 5,000,000 8,000.000 31,187.327 SI

123 2465722 67667

CREACION DE TROCHA 
CARROZABLE, PADREOC 
ORCCO ¿ BOCA INAMBARI, EN 
LOS DISTRITOS DE PHARA Y 
LIMBANI DE LA PROVINCIA DE 
SANDIA • DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 44.790 18,353,500 0 0 18,353.500 353.500 5,000,000 5.000.000 8,000,000 NO

124 2526527 118201

MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES PARA LA 
PRODUCTIVIDAD Y LA 
COMPETITIVIDAD DE 
ARTESANÍAS EN 13 
PROVINCIAS DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TURISMO

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 53.350 12,657.112 0 0 12,657,112 3.500.000 4,430,000 4,727,112 0 NO

125 2447465 40635

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LA 
AV. SACSAYHUAMAN TRAMO 
(JR. MIRAFLORES ¿ AV.
AVIACIÓN), JR. AMANECER 
TRAMO (AV. INDEPENDENCIA ¿ 
JR. MIRAFLORES) DE LA 
CIUDAD DE JULIACA. DISTRITO 
DE JULIACA - PROVINCIA DE 
SAN ROMAN - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 62.690 16.513.499 0 0 16,513,499 0 1,200 2,150,600 14,361.699 SI

126 2357436

<-

-T*------- '■

MEJORAMIENTO DE 
CAPACIDADES PARA LA 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NÚTRICIONAL EN LAS 
POBLACIONES RURALES 
VULNERABLES CON ALTO 
NIVEL DE POBREZA (QUINTIL 
■ÓÍY02) DISTRITO DE PUNO- 
PROVINCIA DE PUNO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PROTECCIÓN
SOCIAL

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 58.500 42,935.897 0 0 42,935,897 15.525,147 10,000,000 10,000,000 7,410,750 NO

127 2532916 118138

CREACION DEL SERVICIO DE 
PROTECCIÓN EN RIBERAS DEL 
RÍO LORIPONGO Y MOLLA 
AMBOS MÁRGENES 
VULNERABLES ANTE EL 
PELIGRO DE INUNDACIÓN EN 
LA LOCALIDAD DE LARAQUERI 
Y CENTRO POBLADO DE 
HUARIJUYO DEL DISTRITO DE 
PICHACANI ■ PROVINCIA DE 
PUNO ■ DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

ORDEN PÚBLICO Y 
SEGURIDAD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 54.030 7,801.815 0 0 7,801.815 5.030,600 2,771,215 0 0 NO

128 2411317 3576

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS PÚBLICOS DEL 
GOBIERNO REGIONAL PUNO - 
SEDE CENTRAL . DEL DISTRITO 
DE PUNO ■ PROVINCIA DE 
PUNO • DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

PLANEAMIENTO. 
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 50.830 64,876,594 0 18,904,036 45.972,558 10.000.000 20,000,000 10,000,000 5.972,558 NO

129 2523450

ADQUISICION DE 
NETWORKING CORE DATA 
CENTER / EDIFICIO, RED DE 
CABLEADO HORIZONTAL, RED 
DE CABLEADO VERTEBRAL O 
BACKBONE Y PROTECCION 
ELECTRICA PARA DATA 
CENTER / NODO: ADEMÁS DE 
OTROS ACTIVOS EN EL(LA) 
GOBIERNO REGIONAL DE 
PUNO DISTRITO DE PUNO. 
PROVINCIA PUNO.
DEPARTAMENTO PUNO

INVERSIONES 
IOARR

PLANEAMIENTO.
GESTIÓN Y 
RESERVA DE 
CONTINGENCIA

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 50.030 4,943.501 0 0 4,943,501 2.000.000 2,050,000 0 893.501 SI



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pag. 14 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSION TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCION PLIEGO/U E 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT.

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SO

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(SO

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(S/)

SALDO 
PENDIENTE 

(SZ) COFIN

2023 2024 2025

130 2520451 118168

CREACION DEL SERVICIO DE 
PROTECCION EN RIBERAS DEL 
RIO OUELLOMAYO MARGEN 
DERECHO VULNERABLES ANTE 
EL PELIGRO DE INUNDACION 
EN LA LOCALIDAD DE SAN 
GABAN, DEL DISTRITO DE SAN 
GABAN - PROVINCIA DE 
CARABAYA - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

ORDEN PÚBLICO Y 
SEGURIDAD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN F 49.030 5.296.668 0 0 5,296,668 4.500.000 796,668 0 0 NO

131

231836^&
MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN 
INICIAL EN LAS INSTITUCIONES 

\EDUCATIVAS 328. 344 Y 1425 
'CHARATA PATA DEL DISTRITO 
IDE MOHO. PROVINCIA DE 
MOHO ■ PUNO. PROVINCIA DE 
MOHO■PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE MOHO

FORMULACIÓN 
Y EVALUACIÓN G 65 300 2,962,563 0 0 2.962,563 2.630.000 332,563 0 0 NO

132 118029'
I MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 

DESALUD DEL CENTRO DE 
SALUD COASA, DISTRITO DE 
COASA ■ PROVINCIA DE 
CARABAYA - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 71.620 16,160.000 0 0 16,160,000 1.500.000 2,900.000 5.690.000 6.070.000 NO

133 118013

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD DEL CENTRO DE 
SALUD CLAS PUSI. DISTRITO 
DE PUSI • PROVINCIA DE 
HUANCANE■ DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 71.620 15,568.000 0 0 15.568,000 2.800.000 5.090.000 2,000.000 5,678,000 SI

134 118023

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD DEL CENTRO DE 
SALUD ASILLO. DISTRITO DE 
ASILLO • PROVINCIA DE 
AZANGARO DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 71.620 19,619,000 0 0 19,619,000 5,090,000 5,000,000 0 9,529,000 SI

135 118203

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD DEL CENTRO DE 
SALUD OLLACHEA, DISTRITO 
DE OLLACHEA - PROVINCIA DE 
CARABAYA - DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 68.120 17,329.000 0 0 17,329,000 10,000,000 3,500,000 3,829,000 0 NO

136 117979

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD DEL CENTRO DE 
SALUD MANAZO, DISTRITO DE 
MANAZO ■ PROVINCIA DE 
PUNO ■ DEPARTAMENTO DE 
PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 68.120 16,445.000 0 0 16,445.000 2.000.000 4.000.000 4,090,000 6,355,000 SI

137 118018

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE SALUD DEL CENTRO DE 
SALUD CAPACHICA, DISTRITO 
DE CAPACHICA - PROVINCIA 
DE PUNO • DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 68.120 16,814,000 0 0 16,814,000 2.000.000 5,000,000 4,090,000 5.724.000 SI

138 58391

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE SALUD EN 
EL CENTRO DE SALUD ÑUÑOA 
DEL DISTRITO DE NUÑOA - 
PROVINCIA DE MELGAR - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION SALUD

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 61.580 17.200.000 0 0 17,200,000 2.000.000 4,000.000 3.200.000 8.000.000 SI

139 65186

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. 71016 
MARIA AUXILIADORA 
DISTRITO DE JULIACA • 
PROVINCIA DE SAN ROMAN - 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION

EDUCACIÓN
GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 68.000 10,671,000 0 0 10.671,000 200.000 2,000,000 4.000,000 4,471.000 SI

140 53221

MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA YUNGUYO. 
UNICACHI. OLLARAYA. 
TINICACHI EN LOS DISTRITOS 
DE UNICACHI, OLLARAYA Y 
TINICACHI DE LA PROVINCIA 
DE YUNGUYO- 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TRANSPORTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 54.290 9,768.000 0 0 9.768.000 3.768.000 3.000,000 3.000.000 0 NO



CARTERA DE INVERSIONES DEL PROGRAMA MULTIANUAL DE INVERSIONES 2023 - 2025

OPMI de la Entidad: OPMI DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO Pág. 15 de 15

Nivel de Gobierno: GOBIERNO REGIONAL Fecha de Generación de Último Reporte de Cartera: 18/02/2022 21.38.46

PRIOR.
CÓDIGO 
ÚNICO

CÓDIGO 
IDEA

CÓDIGO 
PROG.

NOMBRE INVERSIÓN TIPO DE 
INVERSIÓN FUNCION PLIEGO/UE 

PRESUPUESTAL
CICLO DE 

INVERSIÓN
ORDEN DE 
PRELACIÓN PUNT

COSTO INVERS 
ACTUALIZADO 

(SZ)

DEVENGADO 
ACUMULADO 

(al 31 dic. 2021) 
(SO

PIM 2022 
(SO

SALDO 
PROGRAMABLE 

(SO

PROGRAMACIÓN DEL MONTO DE INVERSIÓN 
(SO

SALDO 
PENDIENTE 

(S/) COFIN

2023 2024 2025

141 52745

CREACION DE LOS SERVICIOS 
DE OBSERVACION MEDIANTE 
TELEFERICOS EN LAS 
CIUDADES DE JULIACA Y PUNO 
DE LAS PROVINCIAS DE PUNO 
Y SAN ROMAN DEL 
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TURISMO

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 39.100 67,853,371 0 0 67,853,371 7,233.071 10.000,000 10,000,000 40,620.300 NO

142 118252

MEJORAMIENTO DE LOS
SERVICIOS TURISTICOS, 13
PROVINCIAS DEL
DEPARTAMENTO DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION TURISMO

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 39.100 1,798.491 0 0 1,798,491 650.000 1,098,491 50,000 0 NO

143 118087

RECUPERACION DE LAS AREAS 
DEGRADADOS DE BOSQUES 
NATURALES EN LOS 
DISTRITOS DE LAS 
PROVINCIAS DE CARABAYA Y 
SANDIA DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

PROYECTO DE 
INVERSION AMBIENTE

GOBIERNO REGIONAL 
DEL DEPARTAMENTO 
DE PUNO

IDEA H 51.680 12,000.000 0 0 12,000,000 4.500.000 7,430,000 70.000 0 NO

TOTAL (S/) 289.879.812 3.607,294.986 589.506.198 474.185.705 398,230.673 2,145.372.41
0


	R.E.R. Nro 087-2022-GR-GR PUNOA.pdf (p.1-2)
	Cartera de inversiones PMI 2023-2025.pdf (p.3-17)

